*Frati comandati a venir a star a Venecia.*

Do frati todeschi di Eremitani.  
Fra' Domenego di Dotti, padoan, di Servi.  
Fra' Antonio di Corte di Servi.  
Fra' Alvise Caldiera di Servi.  
Fra' Jacomo di Bagaton di Servi.  
Fra' Antonio di Padoa di Servi.  
Fra' Lucha di Padoa di Servi.  
Fra' Bernardo di Padoa di Servi, over fra' Bernardino.  
Fra' Antonio Andon di Padoa di Servi.  
Fra' Petronio di Bologna di Servi.

*Copia di una lettera scritta per la Signoria nostra a  
Padoa, a li rectori et proveditori zenerali ivi.*

*Rectoribus Paduae et provisoribus generalibus  
ibidem.*

Ne havete, per lettere vostre scriptene da alcuni zorni  
in qua, significato quello che per relatione et de captivi

et de exploratori ve è stà confirmato, del animo de' inimici disposto di venir ad acamparsi a quella nostra città, il chè, per le lettere di ogi ad hore 16 ne confirmate. Rengratiamo *primum* el nostro Signor Dio che ve ha concesso tanto spacio de tempo che ve havete proveduto per modo, che, mediante lo adjuto de la Sua clementia *quae nunquam deserit sperantes in se*, ve preserverete *cum* vostro grande honore et *cum* vergogna et damno de li inimici, et forsi *cum* totale ruina et consumptione loro. De questo ne dà gran speranza et fiducia la justitia de la causa nostra, i quali, tanto acerbamente et iniquamente siamo perseguitadi senza alcuna culpa o demerito nostro, come a tutto al mundo è manifesto. Poi, ne conferma in tali speranza et *quodammodo* certitudine la valorosità, experientia et virtù de tanti valentuomeni ve sono apresso, et *praesertim* da quello illustrissimo [115] capitano zeneral et tanti altri consumatissimi capitanei et capi exercitatissimi ne l'arte militare, adzonta la virtù vostra de nui molte volte in cosse ardue et importantissime experimentada, *nec non* la fede incomparabile de quel fidelissimo et meritamente a nui carissimo populo nostro, havendove *praeterea* nui largamente proveduto de tutte cosse necessarie a la vostra defensione, dal qual officio non siamo *similiter* per mancharvi de ora in ora e de momento in momento, per abundar in ogni cautela possibile, siccome ve habiamo per altre dechiarito, et dechiariremo de zorno in zorno. Stante adunque le cosse nei presenti termini, resta che nui excitamo la virtù

vostra et de tutti quelli valorosissimi capitanei et valent'homeni, et confortamo ad voler in questa, tanto grande et notabile occasione, demostrar la loro fede, valorosità et virtù singulare, de la qual in tutte le future historie et annali se ne tenirà special conto, et farassene particular memoria et mentione. Sono li ochii de tutta Italia, *imo* de tuto el mondo redrezadi et expectanti ad veder le magnanime operatione vostre. Vui tuti combatete per la justitia, per la patria, per la salute propria, per la libertà de la povera Italia da barbari lacerata, de la fede de i quali et dispositione verso tutti italiani se ne ha vedute tante antique et recentissime experientie quante ogniuno sa, et nui ne siamo perspicuo et amplissimo exemplo et documento a tutti li posterì. Combatete *denique* per la fede de Cristo, la qual è per subir manifestissimo periculo patendo, *quod absit*, el stato nostro, come voriano li nimici. Li quali, a l'incontro, combatono contro la justitia; hanno rotte confederatione, treugue, jusjurandi tanto solennemente facti, et *demum* conculcate tutte le rasonè divine et humane, *usque adeo* che indubitamente se po' tenir che 'l nostro Signor missier Jesu Cristo *qui est protector iustitiae et veritatis*, debi esser la protectione de tuti vui *cum* darvi certa Victoria de li inimici. Ne resta, *ultimo loco*, ad dirvi che de le egregie opere et facti prestantissimi et fidelissimi de tutti li sopra memorati, nui siamo, *non solum* per conservarne perpetua et indelebile memoria, ma *etiam* per demostrarli et farli sentir tanto larga et grata retributione, et in genere et in